Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 20/03/2025

Moção de Aplausos Nº: 278/2025

Ementa: Moção de Aplausos - Fabiane Cristina De Souza Alvim

Entrada na Câmara: 20/03/2025

Autoria:

FERNANDO FERREIRA DE CASTRO

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 278/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Três Poderes, s/n, Centro - Fone: 3829 1209
CEP: 35160-011 – Ipatinga – Minas Gerais

MOÇÃO DE APLAUSOS N°        /2025

Senhor Presidente,

Proponho aos ilustres pares desta Casa  MOÇÃO DE APLAUSOS ao Sra.  Fabiane
Cristina De Souza Alvim,  Psicóloga e também compõe a equipe do Núcleo de Educação
Permanente e Pesquisa em Saúde – NEPPS, pelos relevantes serviços prestados à saúde
pública do nosso município.

Requeiro o envio de cópia da presente moção aos homenageados.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 09 de março de 2025.

Fernando Ferreira de Castro
“Pastor Fernando Castro”

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

É com grande reconhecimento e gratidão que apresentamos esta Moção de Aplausos à Sra. Fabiane
Cristina  De  Souza  Alvim,  psicóloga  e  integrante  fundamental  da  equipe  do  Núcleo  de  Educação
Permanente e Pesquisa em Saúde – NEPPS, pela sua notável  dedicação e contribuição à saúde
pública do município de Ipatinga/MG.

A Sra. Fabiane tem se destacado pelo seu trabalho exemplar na área da psicologia, especialmente no
contexto da saúde pública, atuando com compromisso e sensibilidade nas ações de capacitação e
educação permanente dos profissionais de saúde. Sua atuação dentro do NEPPS tem sido essencial
para o fortalecimento dos serviços prestados pela Secretaria Municipal de Saúde, promovendo uma
abordagem integral que visa não apenas o cuidado físico, mas também o bem-estar psicológico da
população.

Sua participação ativa e seu esforço contínuo para promover práticas de saúde mental e acolhimento
psicológico,  especialmente em um cenário tão desafiador,  têm gerado um impacto significativo no
atendimento à comunidade. Sua contribuição vai além do seu papel como psicóloga, sendo um pilar
importante na implementação de políticas públicas de saúde que buscam promover a qualidade de
vida e o equilíbrio emocional dos cidadãos de Ipatinga.

A Sra. Fabiane, com sua empatia e profissionalismo, tem sido uma referência para os colegas de
trabalho  e  para  a  população  atendida,  consolidando-se  como  uma  profissional  indispensável  no
contexto  da  saúde  pública  municipal.  Sua  dedicação  tem  sido  um  grande  diferencial  para  o
desenvolvimento e fortalecimento dos serviços de saúde, fazendo com que os atendimentos realizados
sejam cada vez mais humanizados e eficazes.

Portanto,  a  Câmara  Municipal  de  Ipatinga/MG,  por  meio  desta  Moção  de  Aplausos,  reconhece  a
importância do trabalho e agradece a sua incansável dedicação ao fortalecimento da saúde pública em
nosso  município,  um  trabalho  que  reflete  diretamente  no  bem-estar  e  na  qualidade  de  vida  da
população.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 278/2025.
Arquivo: 202514922-21-A.pdf -  Page: 1 de 2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 3

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 20 mar 2025 às 15:29
Identificador: ea149ea640d2aabfdf91ad5e086ae867bf47594934d4eeb94

Página de assinaturas

Fernando C
Fernando Castro Secretaria Geral
862.453.846-72 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

20 mar 2025
15:29:20

Fernando Castro criou este documento. ( Email: pastorfernandocastro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
862.453.846-72 )

20 mar 2025
15:29:24

Fernando Castro (Email: pastorfernandocastro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 862.453.846-72) assinou
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

20 mar 2025
15:29:42

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original da855947abf077c55e000227e2ebdc3f20a71b1259d8e39ea96c535427d1f8bd

https://valida.ae/ea149ea640d2aabfdf91ad5e086ae867bf47594934d4eeb94

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 278/2025.
Arquivo: 202514922-21-A.pdf -  Page: 2 de 2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 3